
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  65Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 07/2019-MP/1ªPJI
A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da 
RESOLUÇÃO Nº 181/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo - SIMP nº 000743-922/2019-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, 384, bairro Centro, 
CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-
3099.
Portaria Nº 07/2019-MP/1ªPJI
Interessados: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAITUBA
 CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE ITAITUBA
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por fi na-
lidade acompanhar e fi scalizar de forma continuada, as instala-
ções do Centro de Recuperação de Itaituba, as inspeções men-
sais e trimestrais, bem como as providências ali adotadas.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 409920
A V I S O Nº 05/2019-CGMP

O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corre-
gedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que o RELATÓ-
RIO abaixo está disponível, para consulta na Corregedoria-Geral, 
pelo prazo de cinco dias úteis. A cópia será encaminhada me-
diante requerimento do interessado, opcionalmente, por e-mail 
(correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

04 02 (30/01/2019) 3ª Remoção Mer.
4º PJ COM 

ATRIBUIÇÕES 
GERAIS DE BELÉM.

04 02 (30/01/2019) 3ª Promoção Ant
4º PJ COM 

ATRIBUIÇÕES 
GERAIS DE BELÉM.

06 04 (30/01/2019) 2ª Remoção Ant

1º PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, 

DEFESA DO 
PATRIMÔNIO 

PÚBLICO E DA 
MORALIDADE 

ADMINISTRATIVA DE 
ANANINDEUA

 Belém (PA), 25 de fevereiro de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 410101
EXTRATO DA PORTARIA N° 018/2019-MP/6ª PJP

A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamen-
to no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.52, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a ins-
tauração do Inquérito Civil n° 003/2019-MP/6ª PJP, de SIMP nº 
001227-030/2019, o qual se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria Nº 018/2019-MP/6ª PJP
Investigado: Empresa JM IMÓVEIS & CONSTRUTORA LTDA.
Assunto: Apuração acerca das irregularidades ocorridas no lotea-
mento urbano PARAÍSO, realizado neste Município sob responsa-
bilidade da Empresa JM IMÓVEIS & CONSTRUTORA LTDA, no que 
diz respeito a implantação de infraestrutura básica, a exemplo 
de iluminação pública, abastecimento de água potável e esgota-
mento sanitário, dentre outras obrigações.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 409889
EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2019-MP/11ªPJ/STM

A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
VI da Res. 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000107-340/2018, que se 
encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria Nº 008/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Karinny Dib de Azevedo Mendes; Dianny Dib de 
Azevedo; Em Apuração
Assunto: Apurar informações e adotar medidas a fi m de asse-
gurar à jovem Karinny Dib de Azevedo Mendes, pessoa com de-

fi ciência intelectual (paralisia cerebral), o efetivo respeito aos 
direitos estabelecidos na Lei nº 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de San-
tarém

Protocolo: 409905
PORTARIA N.º 15/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais;
CONSIDERANDO os termos do PORTARIA Nº 6783/2018-MP/
PGJ, que delegou poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça 
Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto para ofi ciar no 
Procedimento Investigatório Criminal nº 001/2016, sob o SIMP 
nº 000024-009/2017,
R E S O L V E: ROVOGAR a delegação de poderes ao Exmo. Sr. 
Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
do MP/PA, através da PORTARIA Nº 6783/2018-MP/PGJ, de 
11/09/2018, visando o prosseguimento das investigações nos 
autos em epígrafe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 
de janeiro de 2019.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 19/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tra-
tamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CREMILDA AQUINO DA COSTA 17 a 19/12/2018

GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 10 a 23/12/2018
GRACE KANEMITSU PARENTE 13 a 22/12/2018

JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES 14/12/2018
JULIO CESAR SOUSA COSTA 12/11/2018

LILIAN REGINA FURTADO BRAGA 10/12/2018 a 06/01/2019
LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 26/11 a 07/12/2018
LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 17 a 19/12/2018

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR 17 a 18/12/2018
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA 14/07 a 11/10/2018
PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 28/11 a 09/12/2018
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO 17 a 19/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 09 de Janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1000/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR atribuições específi cas 
para, no dia 18/2/2019, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. DANIELLE CORREA DE OLIVEI-
RA, nomeada conforme o Ato nº 58/2019, datado de 7/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PRO-
CURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

  Protocolo: 410149
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2019-7ª. PJC/MP

A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo nº 
007/2019/7ªPJC/MP, datado de 14 de fevereiro de 2019, que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de 
Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1346, Bairro 

Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PortariaNº 007/2019-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: MARINETE DA CRUZ BELÉM
Assunto: visando apurar situação de risco da criança M.C.B.B. 
decorrente de evasão escolar e abandono materno.
EM 15/02/19 EXPEDIDO O OF. NO. 070/2019-MP/7ªPJC AO CAO 
INFANCIA E JUVENTUDE, CONFORME DESPACHO DA PORTARIA 
DE PA NO. 007/2019/MP/7ªPJC.PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 409947
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2019-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da 
RESOLUÇÃO Nº 181/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo - SIMP nº 000741-922/2019-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, 384, bairro Centro, CEP. 
68180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria Nº 05/2019-MP/1ªPJI
Interessados: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAITUBA
 DEAM- ITAITUBA
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por fi -
nalidade acompanhar e fi scalizar de forma continuada, as ins-
talações da Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher 
em Itaituba, as inspeções mensais e bimestrais, bem como as 
providências ali adotadas.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 409921
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instau-
ração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.

PORTARIA
INQUÉRITO CIVIL Nº 000045-440/2015

INSTAURAÇÃO: 11/02/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: o contido no Procedimento Preparatório nº 000045-
440/2015, via Ouvidoria do parquet, relatando que a empresa 
Rei dos Caramelos mantém um imóvel vizinho como depósito de 
lixo, o que vem acarretando transtornos no que se refere à hi-
giene da área, poluição sonora e ambiental emanada dos carros 
da empresa, inclusive impedindo o livre transito dos cidadãos 
que circulam no trecho do endereço Travessa WE 70, nº 782, 
Conjunto Cidade Nova VI, Coqueiro, neste município;
Objeto: Apurar fato que enseja a tutela de direitos individuais in-
disponíveis com a adoção de medidas pertinentes para a solução 
da demanda em comento.
 Ananindeua-PA, 11 de fevereiro de 2019
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENDO 
Promotor de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 410072
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2019-MP/11ªPJ/STM

A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
VI da Res. 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000111-340/2018, que se 
encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria Nº 010/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Aucilene Sabino de Souza; Manoel Edivar da Con-
ceição; Em Apuração
Assunto: Apurar informações e adotar medidas a fi m de assegu-
rar ao senhor Manoel Edivar da Conceição, pessoa com defi ciên-
cia visual, o efetivo respeito aos direitos estabelecidos na Lei nº 
13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 409904

EXTRATO DA PORTARIA N° 017/2019-MP/6ª PJP
A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamen-
to no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.52, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a corre-
ção do objeto do Inquérito Civil n° 003/2017-MP/5ª PJP, de SIMP 
nº 004432-030/2017, instaurado pela Portaria 003/2017-MP/5ª 
PJP, o qual se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 


